
ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Cícero Soares, nº 245, Centro, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO 

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2023 – CGL/SRP 

 

Às 08h30min do dia 16 (dezesseis) do mês de agosto do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), 

reuniram-se na sala da Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, 

localizada na Rua Cicero Soares, n.245, Centro, Benjamin Constant/AM, a Pregoeira da Prefeitura a 

Sra. SEBASTIANA ALVES RODRIGUES, juntamente com os membros da equipe de apoio: 

YONÁ DOS SANTOS VILLACORTE e OLENY ARAÚJO CARVALHO, para procederem a 

abertura do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2023 - 

CGL/SRP, Menor Preço por item. 

 

Objeto: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA OS 

ATENDIMENTOSDAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BENJAMIN CONSTANT/AM, 

POR MEIO DE SISTEMA DEREGISTRO DE PREÇO. 
 

DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO:  

 

O aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do 

Amazonas; Diário Oficial da União – Seção 3, e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal em 02 de 

agosto de 2023. 

 

DA AQUISIÇÃO E DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 

 

O edital ficou disponível aos interessados no período de 02/08/2023 a 14/08/2023, sendo que 

neste prazo 15 (quinze) empresas adquiriram o Edital: 
 

Nº EMPRESA 
CADASTRO NACIONAL DE 

PESSOA JURÍDICA 

1 A.I.G COMERCIAL LTDA CNPJ N° 02.532.283/0001-48 

2 S.A FILHO E E. R. FELIX CNPJ Nº 48.115.443/0001-54 

3 GAMACOM LTDA CNPJ N° 09.010.591/0001-52 

4 S.A FILHO E E. R. FELIX CNPJ Nº 48.115.443/0001-54 

5 GAMACOM LTDA CNPJ Nº 09.010.591/0001-52 

6 GEANE ARAÚJO DO NASCIMENTO CNPJ Nº NÃO INFORMADO 

7 D. Q DUTRA EPP CNPJ Nº 05.006.594/0001-61 

8 JOSE CARLOS GOMES DA COSTA - EPP CNPJ Nº 05.481.242/0001-68 

9 LUDIRENE REIS DOS SANTOS CNPJ N° 21.903.446/0001-04 

10 P A VILAÇA NETO CNPJ Nº NÃO INFORMADO 

11 RAIMUNDO EMERSON LUCAS TAVERA CNPJ Nº 38.237.994/0001-37 

12 RVS SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI-EPP CNPJ Nº 22.299.597/0001-50 

  13 RENNO YAN RAMOS DE AQUINO CNPJ Nº 8.806.911/0001-37 

  14 S. A. FILHO & E. R. FELIX LTDA         CNPJ Nº NÃO INFORMADO 

  15 V. NASCIMENTO CARVALHO         CNPJ Nº 22.901.822/0001-86 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Cícero Soares, nº 245, Centro, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

DO CREDENCIAMENTO: 

 

Na sessão encontram-se as empresas: LUDIRENE REIS DOS SANTOS LTDA-ME, 

inscrita sob o CNPJ nº 21.903.446/0001-04, fazendo-se representar pela Sra. Ludirene Reis dos 

Santos, portadora do RG nº 1854493-2 SSP/AM e CPF n° 802.582.712-72, na qualidade de 

representante legal credenciada; V. NASCIMENTO CARVALHO-ME, inscrita sob o CNPJ nº 

22.901.822/0001-86, fazendo-se representar pelo Sr. Maykon Braga Rodrigues, portador da RG nº 

2720741-2 SSP/AM e CPF n° 018.532.702-88, na qualidade de representante legal credenciado; 

GEANE ARAUJO DO NASCIMENTO-ME, inscrita sob o CNPJ nº 36.259.831/0001-20, fazendo-

se representar pelo Sr. Gilvane Araujo do Nascimento, portador do RG nº 2600757-6 SSP/AM e CPF 

n° 013.566.832-82, na qualidade de representante legal credenciado; IANE PRISCILA NEVES DA 

SILVA-ME, inscrita sob o CNPJ nº 18.055.275/0001-98, fazendo-se representar pela Sra. Joycianne 

Balieiro Tavares, portadora do RG nº 3242733-6 SSP/AM e CPF n° 703.087.672-50, na qualidade de 

representante legal credenciada; RAIMUNDO EMERSON LUCAS TAVERA-ME , inscrita sob o 

CNPJ nº 38.237.994/0001-37, fazendo-se representar pela Sra. Marcia Pereira da Costa, portadora do 

RG nº 2329314-4 SSP/AM e CPF n° 996.162.112-34, na qualidade de representante legal credenciada; 

A.I.G COMERCIAL LTDA , inscrita sob o CNPJ nº 02.532.283/0001-48, fazendo-se representar 

pela Sra. Karen Priscila Cartimare Almeida, portadora do RG nº 2928232-2 SSP/AM e CPF n° 

015.440.412-84, na qualidade de representante legal credenciada; SIM–COMERCIO E SERVICOS 

DE ESTAMPARIA E TEXTUALIZACAO LTDA-ME , inscrita sob o CNPJ nº 37.832.589/0001-

02, fazendo-se representar pela Sr. MARCELO GOMES DA SILVA, portador do RG nº 20061 

CIPM/AM e CPF n° 774.659.462-04, na qualidade de representante legal credenciado e RVS 

SERVIÇOS DA CONTRUÇÃO EIRELLI-EPP , inscrita sob o CNPJ nº 22.299.597/0001-50, 

fazendo-se representar pelo Sr. Renno Yan Ramos Aquino, portadora do RG nº 3105626-1 SSP/AM e 

CPF n° 036.803.962-52,  na qualidade de representante legal credenciado. 

 

As empresas cumprem com as normas do Edital, satisfazendo plenamente os critérios do 

CREDENCIAMENTO, admitindo-se, assim, a participação das licitantes por estarem aptas a nova 

fase do certame e credenciando-as a formulação de lances verbais. 

 

 DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 

 

A Pregoeira solicitou a apresentação dos envelopes das licitantes devidamente rubricado nos 

lacres, reservando para o segundo momento a abertura dos envelopes contendo a documentação de 

habilitação para abertura na fase seguinte. Procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta de 

preços escrita, conforme quadro abaixo descrito: 
 

Nº LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA ESCRITA 

1 
SIM – COMERCIO E SERVICOS DE ESTAMPARIA E 

TEXTUALIZACAO LTDA 

R$ 525.352,80 (quinhentos e vinte e cinco mil, trezentos e 

cinquenta e dois reais) 

2 RVS SERVIÇOS DA CONTRUÇÃO EIRELLI - EPP 
R$ 569.453,76 (quinhentos e sessenta e nove mil, 

quatrocentos e cinquenta e três reais e setenta e seis 

centavos) 

3 LUDIRENE REIS DOS SANTOS LTDA-ME 
R$ 471.355,00 (quatrocentos e setenta e um mil, trezentos e 

cinquenta e cinco reais) 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Cícero Soares, nº 245, Centro, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

4 GEANE ARAUJO DO NASCIMENTO-ME 
R$ 528.590,00 (quinhentos e vinte e oito mil, quinhentos e 

noventa reais) 

5 V. NASCIMENTO CARVALHO-ME 
R$ 524.970,00 (quinhentos e vinte e quatro mil, 

novecentos e setenta reais) 

6 IANE PRISCILA NEVES DA SILVA ME 
R$ 538.070,60 (quinhentos e trinta e oito mil, setenta reais 

e sessenta centavos) 

7 RAIMUNDO EMERSON LUCAS TAVERA 
R$ 490.480,00 (quatrocentos e noventa mil, quatrocentos 

e oitenta reais)  

8 A.I.G COMERCIAL LTDA 
R$ 720.529,40 (setecentos e vinte mil, quinhentos e vinte e 

nove reais e quarenta centavos) 

 

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:  

 

Em ato continuo, em havendo sido verificada a conformidade da proposta no que se refere às 

exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, a 

Pregoeira CLASSIFICOU as empresas à fase seguinte obedecendo o critério de MENOR PREÇO 

POR ITEM, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02. 

 

DA FASE DE LANCE: 

 

Concluída a fase de classificação, a Pregoeira deu início à etapa de oferecimento verbal de 

lances pelos proponentes CLASSIFICADOS, propondo novo lance com MENOR PREÇO POR 

ITEM. 

 

EMPRESAS QUE SOLICITARAM DESISTÊNCIA DOS VALORES APRESENTADOS NA 

PROPOSTA ESCRITA:  

 
ITEM LICITANTE VALOR UNITÁRIO  VALOR EXTENSO 

8 A.I.G COMERCIAL LTDA R$ 96,75 noventa e seis reais e setenta e cinco centavos 

8 
RVS SERVIÇOS DA CONTRUÇÃO 

EIRELLI - EPP 
R$ 165,06 cento e sessenta e cinco reais e seis centavos 

9 A.I.G COMERCIAL LTDA R$ 129,00 cento e vinte e nove reais 

9 
RVS SERVIÇOS DA CONTRUÇÃO 

EIRELLI - EPP 
R$ 192,00 cento e noventa e dois reais 

11 A.I.G COMERCIAL LTDA R$ 21,50 vinte e um reais e cinquenta centavos 

12 A.I.G COMERCIAL LTDA R$ 21,50 vinte e um reais e cinquenta centavos 

13 A.I.G COMERCIAL LTDA R$ 21,50 vinte e um reais e cinquenta centavos 

14 A.I.G COMERCIAL LTDA R$ 21,50 vinte e um reais e cinquenta centavos 

20 A.I.G COMERCIAL LTDA R$ 55,90 cinquenta e cinco reais e noventa centavos 

29 A.I.G COMERCIAL LTDA R$ 17,20 dezessete reais e vinte centavos 

30 A.I.G COMERCIAL LTDA R$ 17,20 dezessete reais e vinte centavos 

31 A.I.G COMERCIAL LTDA R$ 17,20 dezessete reais e vinte centavos 

32 A.I.G COMERCIAL LTDA R$ 17,20 dezessete reais e vinte centavos 

33 GEANE ARAUJO DO NASCIMENTO-ME R$ 120,00 cento e vinte reais 

34 A.I.G COMERCIAL LTDA R$ 96,75 noventa e seis reais e setenta e cinco centavos 

34 
RVS SERVIÇOS DA CONTRUÇÃO 

EIRELLI - EPP 
R$ 143,98 

cento e quarenta e três reais e noventa e oito 

centavos 

 

 

DA ACEITAÇÃO: 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Cícero Soares, nº 245, Centro, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

Após a fase de lances, a Pregoeira verificou a aceitabilidade das propostas, quanto ao objeto 

bem como quanto à compatibilidade dos preços apresentados com os praticados no mercado e o valor 

estimado para a aquisição. 

 

DO RESULTADO DA NEGOCIAÇÃO 

 

A Pregoeira concluiu a fase de negociação declarando vencedoras do item a seguinte empresa: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

LICITANTE 

VENCEDORA 

1 
CARTUCHO de Tinta HP nº 662 XL Impressora 

HP, cartucho original HP, cor tinta colorida, 8ml.    
UND  36 R$ 90,00 R$ 3.240,00 

Ludirene Reis 

dos Santos Ltda-

Me 

2 
CARTUCHO de Tinta HP nº 662 XL Impressora 

HP, cartucho original HP, cor tinta preta, 6,5ml.    
UND  36 R$ 90,00 R$ 3.240,00 

Ludirene Reis 

dos Santos Ltda-

Me 

3 
CILINDRO Impressora Brother DCP 8085/8070, 

original Brother.    
UND  6 R$ 112,00 R$ 672,00 

RVS Serv. da 

Constru. Civil 

Eireli-Epp 

4 

TINTA RECARGA Impressora Epson p/ Modelos 

L110, L120, L200, L210, L220, L300, L310, L350, 

L355, L365, L375, L380, L396, L455, L395, L475, 

L555, L565, L575 e L1300, Refil Original Epson, 

Cor Tinta Preta, Referência T6641 Black, 70ml. N° 

664.   

UND  800 R$ 42,00 R$ 33.600,00 

Ludirene Reis 

dos Santos Ltda-

Me 

5 

TINTA RECARGA Impressora Epson p/ Modelos 

L110, L120, L200, L210, L220, L300, L350, L355, 

L365, L375,  L395, L455, L475, L555, L544, L565, 

L575, L800 e L1300, Refil Original Epson, Cor 

Tinta Azul T6642 Cyan, 70ml. N° 664.   

UND  800 R$ 50,00 R$ 40.000,00 

Geane Araujo 

do Nascimento-

Me 

6 

TINTA RECARGA Impressora Epson p/ Modelos 

L110, L120, L200, L210, L220, L300, L310, L350, 

L355, L365, L375, L380, L396, L455, L395, L475, 

L555, L565, L575 e L1300, Refil Original Epson, 

Cor Tinta MAGENTA T6643 Magenta, 70ml. N° 

664   

UND  800 R$ 43,00 R$ 34.400,00 

Raimundo 

Emerson Lucas 

Tavera-Me 

7 

TINTA RECARGA Impressora Epson p/ Modelos 

L110, L120, L200, L210, L220, L300, L310, L350, 

L355, L365, L375, L380, L396, L455, L395, L475, 

L555, L565, L575 e L1300, Refil Original Epson, 

Cor Tinta Amarela T6644 Yellow, 70ml. N° 664.  

UND  800 R$ 42,50 R$ 34.000,00 

Raimundo 

Emerson Lucas 

Tavera-Me 

8 

TONER de Impressora Brother TN650, compatível 

p/ Brother DCP8070/ 8080/ 8085, HL-5340/ 5350/ 

5370/ 5380 e MFC-8370/ 8380/ 8480/ 8680/ 8690/ 

8880/ 8890, toner original Brother.   

UND  20 R$ 223,80 R$ 4.476,00 

SIM-Comer. e 

Serv. de 

Estamp. e 

Textu. Ltda-Me 

9 

TONER de impressora Samsung PROXPRESS 

M3325 ND, referência MLT-D204L, toner original 

Samsung.    

UND  20 R$ 475,00 R$ 9.500,00 

SIM-Comer. e 

Serv. de 

Estamp. e 

Textu. Ltda-Me 

10 

TONER de impressora Samsung 

PROXPRESSM4070FR, referência MLT-D203L, 

toner original Samsung. (CGL)  

UND  40 R$ 204,25 R$ 8.170,00 
A.I.G Comercial 

Ltda 

11 

TINTA  RECARGA  para  impressora  CANON  

G311 (G190/790/890/990). Refil Original. Cor 

MAGENTA M. (SEMAS)   

UND  50 R$ 65,00 R$ 3.250,00 

SIM-Comer. e 

Serv. de 

Estamp. e 

Textu. Ltda-Me 

12 TINTA  RECARGA  para  impressora  CANON  UND  50 R$ 58,00 R$ 2.900,00 SIM-Comer. e 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Cícero Soares, nº 245, Centro, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

G311 (G190/790/890/990). Refil Original. Cor 

Amarela Y. (SEMAS)  

Serv. de 

Estamp. e 

Textu. Ltda-Me 

13 

TINTA  RECARGA  para  impressora  CANON  

G311 (G190/790/890/990). Refil Original. Cor Azul 

C. (SEMAS)   

UND  50 R$ 63,00 R$ 3.150,00 

SIM-Comer. e 

Serv. de 

Estamp. e 

Textu. Ltda-Me 

14 

TINTA  RECARGA  para  impressora  CANON  

G311 (G190/790/890/990). Refil Original. Cor Preta 

B. (SEMAS)   

UND  50 R$ 39,00 R$ 1.950,00 

Raimundo 

Emerson Lucas 

Tavera-Me 

15 

TONER PHASER 6510 – WORKCENTER 6515 

(FRONTAL) Cor PRETO A581VN191108 

(SEMSA)    

UND  24 R$ 119,00 R$ 2.856,00 

RVS Serv. da 

Constru. Civil 

Eireli-Epp 

16 
TONER PHASER 6510 – WORKCENTER 6515 

(FRONTAL) Cor AZUL A580VN191114  (SEMSA)    
UND  24 R$ 119,00 R$ 2.856,00 

RVS Serv. da 

Constru. Civil 

Eireli-Epp 

17 

TONER PHASER 6510 – WORKCENTER 6515 

(FRONTAL) Cor MAGENTA - A579VN19115  

(SEMSA)    

UND  24 R$ 119,00 R$ 2.856,00 

RVS Serv. da 

Constru. Civil 

Eireli-Epp 

18 

TONER PHASER 6510 – WORKCENTER 6515 

(FRONTAL) Cor AMARELA - A578VN19115  

(SEMSA)    

UND  24 R$ 128,00 R$ 3.072,00 

RVS Serv. da 

Constru. Civil 

Eireli-Epp 

19 
TONER SAMSUNG PROXPRESS M3375fd  

(DRH)    
UND  30 R$ 206,40 R$ 6.192,00 

RVS Serv. da 

Constru. Civil 

Eireli-Epp 

20 TONER HP Neverstop Laser MFP 1200w  (DRH)   UND  12 R$ 98,30 R$ 1.179,60 

Iane Priscila 

Neves da Silva-

Me 

21 
TNTA para impressora – CANON G3 n° 190 – Cor: 

Preta. (SEMAF)    
UND  20 R$ 55,00 R$ 1.100,00 

V Nascimento 

Carvalho-Me 

22 
TNTA para impressora – CANON G3 n° 190 – Cor: 

AMARELA. (SEMAF)    
UND  20 R$ 62,00 R$ 1.240,00 

V Nascimento 

Carvalho-Me 

23 
TNTA para impressora – CANON G3 n° 190 – Cor: 

MAGENTA. (SEMAF)    
UND  20 R$ 65,00 R$ 1.300,00 

V Nascimento 

Carvalho-Me 

24 
TNTA para impressora – CANON G3 n° 190 – Cor: 

AZUL. (SEMAF)    
UND  20 R$ 59,00 R$ 1.180,00 

Geane Araujo 

do Nascimento-

Me 

25 

TINTA RECARGA Impressora Epson p/ Modelos 

L1110, L3110, L3150, L3160, L5190. Refil Original 

Epson, Cor Tinta Preta, Referência T544320 Black, 

65ml. N° 544.    

UND  700 R$ 55,00 R$ 38.500,00 
V Nascimento 

Carvalho-Me 

26 

TINTA RECARGA Impressora Epson p/ Modelos 

L1110, L3110, L3150, L3160, L5190. Refil Original 

Epson, Cor azul, Referência T544320 Ciano, 65ml. 

N° 544.    

UND  700 R$ 55,00 R$ 38.500,00 
V Nascimento 

Carvalho-Me 

27 

TINTA RECARGA Impressora Epson p/ Modelos 

L1110, L3110, L3150, L3160, L5190. Refil Original 

Epson, Cor magenta, Referência T544320 

MAGENTA, 65ml. N° 544.    

UND  700 R$ 55,00 R$ 38.500,00 
V Nascimento 

Carvalho-Me 

28 

TINTA RECARGA Impressora Epson p/ Modelos 

L1110, L3110, L3150, L3160, L5190. Refil Original 

Epson, Cor amarela, Referência T544320 YELLOW, 

65ml. N° 544.    

UND  700 R$ 54,00 R$ 37.800,00 

Geane Araujo 

do Nascimento-

Me 

29 
TINTA RECARGA Impressora HP Ink Tank 416 – 

GT51 - Refil Original 90ml. Cor: BLACK (CGL)    
UND  12 R$ 51,50 R$ 618,00 

Iane Priscila 

Neves da Silva-

Me 

30 
TINTA RECARGA Impressora HP Ink Tank 416 – 

GT52 - Refil Original 70ml. Cor: YELLOW (CGL)    
UND  6 R$ 57,00 R$ 342,00 

Iane Priscila 

Neves da Silva-

Me 

31 TINTA RECARGA Impressora HP Ink Tank 416 – UND  6 R$ 64,00 R$ 384,00 Iane Priscila 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Cícero Soares, nº 245, Centro, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

GT52 - Refil Original 70ml. Cor: MAGENTA 

(CGL)    

Neves da Silva-

Me 

32 
TINTA RECARGA Impressora HP Ink Tank 416 – 

GT52 - Refil Original 70ml. Cor: CIANO (CGL)    
UND  6 R$ 64,00 R$ 384,00 

Iane Priscila 

Neves da Silva-

Me 

33 
CHIP DA CAIXA DE MANUTENÇÃO Modelo 

T04D1 para impressora EPSON M2170 – (SEMED)    
UND  12 R$ 250,00 R$ 3.000,00 

V Nascimento 

Carvalho-Me 

34 
CARTUCHO DE TONER SAMSUNG MLTD111S 

para impressora modelo Xpress m2070w    
UND  40 R$ 175,00 R$ 7.000,00 

Raimundo 

Emerson Lucas 

Tavera-Me 

VALOR TOTAL LICITADO R$ 371.407,60 

trezentos e setenta e um mil, quatrocentos e sete reais e sessenta centavos 

 

DA FASE DE HABILITAÇÃO:  

 

A Pregoeira então, procedeu com abertura dos envelopes das licitantes detentoras dos itens, 

passando analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de habilitação ou 

inabilitação, no que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação 

econômica – financeira e qualificação técnica.  

 

Em vista da Regularidade, a Pregoeira declarou as empresas: LUDIRENE REIS DOS 

SANTOS LTDA-ME, inscrita sob o CNPJ nº 21.903.446/0001-04, HABILITADA para os itens: 1, 2 

e 4, no valor total global de R$ 40.080,00 (quarenta mil e oitenta reais ); V. NASCIMENTO 

CARVALHO-ME, inscrita sob o CNPJ nº 22.901.822/0001-86, HABILITADA para os itens: 21, 22, 

23, 25, 26, 27 e 33, no valor total global de R$ 122.140,00 (cento e vinte e dois mil, cento e quarenta 

reais); GEANE ARAUJO DO NASCIMENTO-ME, inscrita sob o CNPJ nº 36.259.831/0001-20, 

HABILITADA para os itens: 5, 24 e 28, no valor total global de R$ 78.980,00 (setenta e oito mil, 

novecentos e oitenta reais); IANE PRISCILA NEVES DA SILVA-ME, inscrita sob o CNPJ nº 

18.055.275/0001-98, HABILITADA para os itens: 20, 29, 30, 31 e 32, no valor total global de R$ 

2.907,60 (dois mil, novecentos e sete reais e sessenta centavos); RAIMUNDO EMERSON LUCAS 

TAVERA-ME , inscrita sob o CNPJ nº 38.237.994/0001-37, HABILITADA para os itens: 6, 7, 14 e 

34, no valor total global de R$ 77.350,00 (setenta e sete mil, trezentos e cinquenta reais); A.I.G 

COMERCIAL LTDA , inscrita sob o CNPJ nº 02.532.283/0001-48, HABILITADA para o item: 10, 

no valor total global de R$ 8.170,00 (oito mil, cento e setenta reais); SIM–COMERCIO E 

SERVICOS DE ESTAMPARIA E TEXTUALIZACAO LTDA-ME , inscrita sob o CNPJ nº 

37.832.589/0001-02, HABILITADA para os itens: 8, 9, 11, 12 e 13, no valor total global de R$ 

23.276,00 (vinte e três mil, duzentos e setenta e seis reais) e RVS SERVIÇOS DA CONTRUÇÃO 

EIRELLI-EPP , inscrita sob o CNPJ nº 22.299.597/0001-50, HABILITADA para os itens: 3, 15, 16, 

17, 18 e 19, no valor total global de R$ 18.504,00 (dezoito mil, quinhentos e quatro reais).  

 

DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS: 

 

Em seguida, foi franqueada a palavra as licitantes para manifestação da intenção de recorrer 

da decisão proferida na fase de HABILITAÇÃO, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei federal nº 

10.520/2002. 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Cícero Soares, nº 245, Centro, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte dos 

proponentes o que determinou a Pregoeira em declarar PRECLUSO o referido direito.  

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a 

presente ata que vai assinada por mim SEBASTIANA ALVES RODRIGUES, Pregoeira, e demais 

membros da equipe de apoio e pelas empresas presentes.    

 

Benjamin Constant (AM), 16 de agosto de 2023. 

 

 

....................................................... 

Sebastiana Alves Rodrigues 

Pregoeira 

Equipe de Apoio: 

 

 

....................................................... 

Oleny Araújo Carvalho 

Membro 

....................................................... 

Yoná dos Santos Villacorte 

Membro 

 

 

Empresas Licitantes: 

 

 

....................................................... 

Ludirene Reis dos Santos 

CPF n° 802.582.712-72 

LUDIRENE REIS DOS SANTOS LTDA-ME 

 

 

....................................................... 

Gilvane Araujo do Nascimento  

CPF n° 013.566.832-82 

GEANE ARAUJO DO NASCIMENTO-ME 

 

 

....................................................... 
Joycianne Balieiro Tavares 

CPF n° 703.087.672-50 

IANE PRISCILA NEVES DA SILVA-ME 

 

 

 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Cícero Soares, nº 245, Centro, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

....................................................... 

Maykon Braga Rodrigues  

CPF n° 018.532.702-88 

V. NASCIMENTO CARVALHO-ME 

 

 

....................................................... 
Marcia Pereira da Costa  

CPF n° 996.162.112-34 

RAIMUNDO EMERSON LUCAS TAVERA-ME 

 

 

....................................................... 
Karen Priscila Cartimare Almeida  

CPF n° 015.440.412-84 

A.I.G COMERCIAL LTDA 

 

 

....................................................... 
Marcelo Gomes da Silva  

CPF n° 774659462-04 

SIM–COMERCIO E SERVICOS DE ESTAMPARIA E TEXTUALIZACAO LTDA-ME 

 

 

 

....................................................... 
Renno Yan Ramos Aquino  

CPF n° 036.803.962-52 

RVS SERVIÇOS DA CONTRUÇÃO EIRELLI - EPP 


